
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
( 43 ) 3473 – 1238 

 
www.l id ianopol is.pr.gov.br  

l icitacaolidianopolispr@gmail.com 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025 
Lei nº 14.399/2022 

 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, tornar público para 

conhecimento dos interessados a CHAMADA PÚBLICA, visando a Seleção de projetos para firmar 
termo de execução cultural com recursos da política nacional Aldir Blanc de fomento à cultura 
– PNAB (lei nº 14.399/2022) para o município de Lidianópolis - PR. Interessados em apresentar 

proposta para projetos relacionados com o âmbito supracitado, terão o prazo de apresentação de 
plano de execução e documentos de habilitação: Do dia 21/05/2025 a 28/05/2025 até as 08:55h, 

sendo a sessão marcada para as 09:00h do dia 28/05/2025, na sede da Prefeitura do Município, sala 

de licitações, situada na Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis. Os envelopes deverão 
ser protocolados entre os horários de 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 
segunda à sexta-feira, junto ao setor de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do 

Município.  

O Edital e demais documentos pertinentes à chamada pública em apreço estarão disponíveis no setor 

de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do e-

mail:  lidianopolislicitacao@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do Município 

http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes.  

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.                      

  
 
 

 
Lidianópolis, 20 de maio de 2025. 

 
 
 
 

 
 

 
_______________________ 

Aparecido Buzato 
Prefeito Municipal 

 
 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

77

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

88

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

99

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1010

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1111

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1212

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1313

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1414

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1515

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

1616

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.83/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238 

_                         _______________________________________________________________________ 

 

DECRETO N.º 5.183, DE 19 DE MAIO DE 2025. 
 

Súmula: Institui o “Grupo de Trabalho para 
implementação da Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais - LGPD” no âmbito do Poder Executivo 
Municipal para estabelecer as diretrizes e 
procedimentos de conformidade à Lei Federal nº 
13.709, de 14 de agosto de 2018 – LEI DE 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – LGPD, e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, 
APARECIDO BUZATO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Lidianópolis. 

 

Considerando o previsto na Lei Federal nº 13.709/2018, a qual dispõe 
sobre a proteção de dados pessoais e altera a Lei nº 12.965, de 2014, o Marco Civil da 
Internet; 

Considerando a necessidade de dotar o Poder Executivo Municipal de 
mecanismos de tratamento e proteção de dados pessoais para garantir o cumprimento da 
norma de regência; 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica instituído no âmbito do Poder Executivo Municipal o GRUPO DE 
TRABALHO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI DE PROTEÇÃO DE DADOS 
PESSOAIS – GTILGPD, vinculado ao Gabinete do Prefeito (GP), órgão destinado a 
atuar como responsável pela avaliação dos mecanismos de tratamento de proteção de 
dados existentes na Administração Pública Municipal e pela proposição de ações voltadas 
à obtenção da conformidade ao previsto na Lei Federal nº 13.709, de 2018 – Lei Geral de 
Proteção de Dados e do Decreto Municipal nº 5.181, de 2025 
 
Parágrafo único. O GTILGPD exercerá atribuições observando os princípios e normas 
que devem nortear o tratamento de dados pessoais, físicos e digitais no âmbito da 
Administração Pública Municipal, a fim de garantir a proteção da privacidade de seus 
titulares. 
 
Art. 2º. O GTILGPD, vinculado ao CP, terá a seguinte composição: 
 
I – Administração Pública do Município de Lidianópolis – Controlador Geral; 
 
II – Dhiego Francisco Rohling Torres – Procurador Geral do Município; 
 

1717

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.83/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238 

_                         _______________________________________________________________________ 

 

III – Paulo Roberto Camargo de Lima - Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento; 
 
IV – José Antonio Domiciano - Secretário Municipal de Finanças; 
 
V –- Adrieny Laiz da Conceição - Representante do Setor de Tecnologia da Informação 
– TI do Município de Lidianópolis; 
 
VI – Kely Cristine Ferro - Secretária Municipal de Compras e Licitações; 
 
VII – Thiago Zanoni Branco - Secretário Municipal de Saúde; 
 
VIII – Letícia Cristina do Carmo Maciel - Secretária Municipal de Educação; 
 
IX – Lúcia de Jesus Maia Buzato - Secretário Municipal de Assistência Social. 
 
§ 1º O GTILGPD será coordenado pelo Representante do Controlador Geral, neste caso 
o Prcurador Geral do Município. 
 
§ 2º No impedimento do titular do Representante do Controlador Geral, a coordenação 
do GTILGPD será exercida pelo Representante da Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento. 
 
§ 3º Poderão ser convidados para participar das reuniões do Comitê representantes de 
quaisquer órgãos ou entidades públicas ou privadas, bem como consultores técnicos 
especializados no assunto a ser tratado, sem direito a voto. 
  
Art. 3º. Compete ao Grupo de Trabalho de Implementação da Lei de Proteção de Dados 
– GTILGPD, além das atribuições previstas na Lei Federal nº 13.709/2018: 
 
I – Avaliar os mecanismos de tratamento e proteção de dados existentes e propor políticas, 
estratégias e metas visando estabelecer a conformidade do Poder Executivo Municipal 
com as disposições da Lei Federal nº 13.709, de 2018; 
 
II – Formular princípios e diretrizes para a gestão de dados pessoais e propor sua 
regulamentação; 
 
III – Supervisionar a execução dos planos, dos projetos e das ações aprovadas para 
viabilizar a implantação de diretrizes previstas na Lei Federal nº 13.709, de 2018; 
 
IV – Prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de dados pessoais de acordo com 
as diretrizes estabelecidas na Lei Federal 13.709, de 2018 e no Decreto Municipal nº 
5.181/2025; 
 
V – Promover o intercâmbio de informações sobre a proteção de dados pessoais com 
outros órgãos; e 
 
VI – Exercer outras atividades correlatas. 

1818

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.83/0001-68  

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238 

_                         _______________________________________________________________________ 

 

 
Art. 4º. As deliberações do GTILGPD serão tomadas por maioria simples, sendo 
efetivadas mediante decisões, instruções ou resoluções, com a assinatura de seus 
membros. 
 
Parágrafo único: As manifestações a que se refere o caput visam disciplinar a 
implantação organizada e planejada da LGPD no âmbito do Poder Executivo Municipal. 
 
Art. 5º. O GTILGPD contará com a Procuradoria do Município, a quem caberá o 
assessoramento jurídico dos trabalhos. 
 
Art. 6º. As disposições estabelecidas neste Decreto deverão ser revisadas e aperfeiçoadas 
permanentemente, conforme sejam implementados os respectivos procedimentos de 
conformidade do Poder Executivo Municipal à LGPD. 
 
Art. 7º. Os serviços deste Grupo de Trabalho ora designado são considerados de 
relevância pública e serão prestados sem ônus aos cofres públicos. 
 
 
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
 
Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Lidianópolis, Estado do Paraná, em 19 de maio 
de 2025. 

 

APARECIDO BUZATO 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por APARECIDO 
BUZATO:53396618904
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=29773922000113, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PF A1, 
CN=APARECIDO BUZATO:53396618904
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.05.20 14:01:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

APARECIDO 
BUZATO:53
396618904

1919

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2020

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2121

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2222

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

2323

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº  95.680. 831. 0001 -68  

                     Rua Juscelino Kubitcheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238 

contabil@lidianopolis.pr.gov.br      

___________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 5180 DE 19 DE MAIO DE 2025 

 

 

CONVOCA A 14° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

O Prefeito Municipal de Lidianópolis/PR, Aparecido Buzato, em conjunto com a 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Luzia Iraceli Graneiro 

Campos, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal nº. 

1.211/2022, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Assistência Social do Município de Lidianópolis, 

estado do Paraná. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art.1º Fica convocada a 14º Conferência Municipal de Assistência Social do 

município de Lidianópolis/PR, a ser realizada no dia 26 de junho de 2025, das 

9h às 11h30 e das 13h00 às 16h30 no formato presencial, no Centro de Eventos 

Nelson Lourenço de Lidianópolis/PR, tendo como tema central - “20 anos do 
SUAS: construção, proteção social e resistência”. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, ocorrerão por conta 

de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência 

Social. 

 

 

2424

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  Art.3 º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Lidianópolis/Pr. 19 de maio de 2025. 

 

 

 

Aparecido Buzato 
Prefeito Municipal 
Lidianópolis-Pr. 

 

 

 

Luzia Iraceli Graneiro Campos 
Presidente do CMAS 

Lidianópolis-Pr 

2525

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238  
         ____________________________________________________________________________________ 
  
    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 040/2025 - CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
  

O Prefeito do Município de Lidianópolis,  Aparecido Buzato, no uso de suas atribuições 
legais, em razão de terem sido habilitado no Concurso Público, Edital nº 001/2022 de 
15/02/2022, devidamente publicado no Diário Oficial do Município,  Edição n.º 2884, de 
14/02/2022, fica CONVOCADO, obedecendo a ordem de classificação, conforme constante 
do Edital de Homologação de Resultado, publicado no órgão oficial do Município, edição 
n.º 2962 de 07/06/2022, para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura do Município de Lidianópolis, à Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis, 
Estado do Paraná, a partir de 21/05 a 28/05/2025, das 08:00/11:00 e 13:00/17:00h, os 
candidatos aprovados, relacionados abaixo: (Obs. Apenas em dias úteis) 
 
CLASSIF. 

FINAL Insc. Nome 
Pontuação 

Total 
Cargo  

4º 010.601.209-42 
RODOLPHO AUGUSTO SOUZA 
WIRGUES 
 

78,00 
Educador 

Físico 

 

São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de 
Lidianópolis, Estado do Paraná:  
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS 
 

Para a nomeação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:  

a) Cédula de Identidade (RG) e fotocópia;  

b) CPF e fotocópia;  

c) Registro Civil de nascimento ou casamento e fotocópia;  

d) Título de eleitor e fotocópia, junto com o comprovante de votação 
da última eleição ou a justificativa da ausência e fotocópia, ou 
declaração de quitação eleitoral;  

e) Carteira de Trabalho e cadastro do PIS/PASEP e fotocópia;  

f) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;  

g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e 

fotocópia, acompanhado do cartão de vacina da criança (até 6 

anos) e da declaração de matrícula e frequência escolar (de 7 a 14 

anos), quando houver;   

h)  Uma foto 3x4 recente, tirada de frente;   

l) Cópia do RG e CPF do cônjuge e dos filhos, quando houver;  

m) Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, no local de residência do candidato;  

n) Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) e 
fotocópia;  

o) Declaração de bens e valores que compõem seu patrimônio privado; 

p) Declaração de desvinculação para o candidato que exerce cargo ou função 
pública federal, estadual, ou municipal, conforme prevê em os Incisos XVI e 

2626

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238  
         ____________________________________________________________________________________ 
  

XVII, do Art. 37 da Constituição Federal; e quando acumulável declaração 
do órgão empregador constando o cargo ocupado, carga horária, horário 
de trabalho e remuneração.  

q) Declaração sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e 
pensão;  

r) cópia do comprovante do tipo sanguíneo;  

s) Auto Declaração de Raça/Etnia;  

t) Apresentar qualificação cadastral do eSocial, de que os dados estão 
corretos. 

u) Abertura de Conta Bancária na Cooperativa Sicredi de Lidianópolis. 

v)  Atestado de Saúde Ocupacional será emitido conforme os critérios 
estabelecidos nos itens 17.8 e 17.17, pontuados a seguir conforme edital 
de abertura 001/2022. 

 

17.8 O candidato convocado será submetido a exames médicos e clínicos para 
avaliação de sua capacidade física e mental para o desempenho das atividades 
e atribuições do cargo, pela Perícia Médica Oficial ou por órgão devidamente 
indicado pelo Poder Público Municipal.   
 

17.9 A critério da Perícia Médica, o candidato poderá ser submetido a exames 
complementares e/ou avaliações especializadas, nos órgãos de saúde da 
Prefeitura do Município de Lidianópolis ou clínicas indicadas pela Instituição, 
não sendo, nestes casos, emitido parecer de avaliação de imediato.  
 

17.10 Os exames complementares e/ou avaliações especializadas deverão ser 
obrigatoriamente realizados pelo candidato e apresentados no prazo 
estipulado pelo Município, a contar da data de solicitação, cujas expensas 
correrão por conta do candidato convocado.  
 

17.11 A falta da apresentação dos exames mencionados no subitem anterior 
caracterizará a desistência do candidato.   

 

17.12 Para os fins a que se destina, só terá validade o exame médico pré-
admissional executado pelos profissionais e nos locais indicados ao candidato.  
 

17.13 Em todos os exames deverá constar, além do nome, o número do 
documento de identidade do candidato.  
 

17.14 O Atestado de Saúde Ocupacional será emitido com a conclusão de 
APTO ou INAPTO para o cargo ao qual se candidatou.  

 

17.14.1 Serão considerados inaptos os candidatos que apresentarem 
alterações clínicas incompatíveis com o cargo pleiteado.  
 

17.14.2 Será também considerado inapto o candidato que apresentar 
psicopatologias graves e/ou patologias osteomusculares e/ou quaisquer 
patologias que impeçam o exercício da função, seja parcialmente ou 

2727

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238  
         ____________________________________________________________________________________ 
  

integralmente e que possam ser agravadas pelo exercício da mesma, 
independente da condição de candidato deficiente ou não.  
 

17.15 A omissão e/ou negação pelo candidato de informações relevantes na 
entrevista médica, intencionalmente ou não, implicará em sua perda do 
direito à nomeação.  
 

17.16 Os candidatos considerados inaptos nos exames médicos admissionais, 
ou que não se sujeitarem à realização dos mesmos, serão eliminados do 
concurso.  
 

17.17 O candidato com deficiência que for convocado para exames médicos 
admissionais deverá submeter-se aos exames previstos para a comprovação 
da deficiência declarada e da compatibilidade para o exercício do cargo.” 

 
 
 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS   DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

 
 

 

 

 

APARECIDO BUZATO 

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 
 

 

 

 
 
 

2828

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 
 

 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2025 

  
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO Nº 022/2025 

  
EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  

  
 

  
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ Nº 95.680.831.0001-68, 
SITUADO NA RUA JUSCELINO KUBITSCHECK, Nº 327 – CENTRO – 
LIDIANÓPOLIS-PR 

 

 

CONTRATADA: Karina Raquel da Silva Semiguini- RG Nº 13.xxx.647-2-SESP/PR 

  
   
OBJETO: Para prestar serviços na função de Professor de Educação 
Básica, com carga horária de 20 horas semanais, desempenhando atividades 
relacionadas à  Tendências, Avaliação e Planejamento didático; Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA); Aspectos Filosóficos e Sociológicos da 
Educação; LDB (Leis de Diretrizes e Bases da Educação) e Plano Nacional de 
Educação; Projeto Político Pedagógico; Pareceres e Resoluções do Ministério 
da Educação, especialmente no que diz respeito à regulamentação do ensino, 
e Conhecimentos Didáticos). 

 

SALÁRIO INICIAL: R$ 2.433.88 (Dois Mil Quatrocentos e Trinta e Três Reais e 
Oitenta e Oito centavos)  

  
  
PERÍODO: Início em 20/05/2025 e término em 19/05/2026 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 

PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 

E CINCO. 

 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

2929

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 
 

 

Republicado por Incorreção  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2025 

  
CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO Nº 021/2025  

  
EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO  

  
 

  
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ Nº 95.680.831.0001-68, SITUADO NA RUA 
JUSCELINO KUBITSCHECK, Nº 327 – CENTRO – LIDIANÓPOLIS-PR 

 

 

CONTRATADA: VICTORIA SOBREIRA ALVES-RG Nº 10.xxx.xxx-0 SESP-PR 

  
   
OBJETO: Para prestar serviços na função de Professor de Educação 
Básica, com carga horária de 20 horas semanais, desempenhando atividades 
relacionadas à  Tendências, Avaliação e Planejamento didático; Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA); Aspectos Filosóficos e Sociológicos da 
Educação; LDB (Leis de Diretrizes e Bases da Educação) e Plano Nacional de 
Educação; Projeto Político Pedagógico; Pareceres e Resoluções do Ministério 
da Educação, especialmente no que diz respeito à regulamentação do ensino, 
e Conhecimentos Didáticos). 

 

SALÁRIO INICIAL: R$ 2.433.88 (Dois Mil Quatrocentos e Trinta e Três Reais e 
Oitenta e Oito centavos)  
 

  
  
PERÍODO: Início em 19/05/2025 e término em 18/05/2026 

  
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 

PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E CINCO. 

 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

3030

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3131

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3232

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3333

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3434

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3535

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3636

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3737

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3838

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

3939

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4040

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4141

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4242

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

4343

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA N.º 5.098, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 
 
 

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PARA O CARGO DE 
AGENTE POLÍTICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS 
POR LEI,  
 
 
                     RESOLVE: 
 
 
                   Art. 1º - DESIGNAR a Sr.ª KELY CRISTINE FERRO, matrícula 
funcional 200537, para responder como “SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO E 
COMPRAS”, Agente Político – Lei nº 1.397/2025 - Anexo I,   
 

 
Art. 2.º - Fica concedida “Função Gratificada” - FG-1, de 37% sobre 

o valor do salário base da servidora. Embasamento Legal: Lei n.º 847/2017. 
 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 

tem seus efeitos retroagidos a 01/05/2025 e,  posteriormente, será publicada no órgão 
oficial do Município.   
 
 
                               
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 

 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANOPOLIS 

 

4444

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

                                        
                                                    Republicar por Incorreção 

         PORTARIA N.º 5.087, DE 19 DE MAIO DE 2025. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder a servidora pública do município, Sr.ª MARILEIDE IZABEL 
DA SILVA FERREIRA, matrícula, 200569, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviço Gerais Feminino, licença prêmio por assiduidade, por 30 (trinta) dias a serem 
gozadas a partir do dia 19/05/2025 à 17/06/2025, referente ao período aquisitivo de 07/11/2016 a 
06/11/2021. 
 
 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 
E CINCO. 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
  
 

 
 

4545

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238  

               ________________________________________________________________________________ 
  

 
PORTARIA N.º 5.097, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - REVOGAR a portaria n.º 4963/2025, que designou a servidora 

pública municipal, Sr.ª Kely Cristine Ferro, portadora da matrícula funcional n.º 

200537, para responder pela função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRA do 

Município de Lidianópolis/PR. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em 

vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 

 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
                                      
 

4646

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 34731238  

               ________________________________________________________________________________ 
  

 
PORTARIA N.º 5.099, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - NOMEAR a servidora pública municipal Sr.ª Ana Paula Dias 

Carvalho, portadora da matrícula funcional n.º 200564, para responder pela função de 

“Agente de Contratação e Pregoeira” do Município de Lidianópolis/PR, a fim de conduzir os 

atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei nº 14.133/2021. 

 

Art. 2º - Fica concedido uma “Função Gratificada” – FG de 37% sobre o 

valor dos vencimentos da servidora conforme o artigo 46, parágrafo 3º da Lei nº 

847/2017. Fica revogada a Portaria n.º 4.964/2025. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 

 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 

 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
                                      
 

4747

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 

 

 

 
PORTARIA Nº  5.100, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, 

 
               

RESOLVE : 
 

Nomear a servidora pública municipal Srt.ª ELIZANDRA 
CRISTINA COELHO DE MELO, portadora da matrícula funcional 800231, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de Telefonista, como responsável pela Ouvidoria do 

Poder Executivo municipal.  

 

 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no órgão oficial do Município.   

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E CINCO. 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANOPOLIS 

 
 

                

4848

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  
          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 
 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA N.º 5.101, DE 20 DE MAIO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Conceder a servidora pública municipal, Sr.ª ELZA 
CHERPINSKI DO CARMO, portadora da matricula funcional nº 200545, ocupante do 
cargo de “AGENTE ADMINISTRATIVO”, LICENÇA-PRÊMIO por assiduidade, por 03 
(três) meses, a partir de 11/05/2025 com término em 08/08/2025, referente ao período 
aquisitivo de 29/06/2012 a 28/06/2017, de acordo com o artigo 104 da Lei Municipal n.º 
041/93.                                                                                                                                                   

         
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor a partir desta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 
Município. 

 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE  DIAS DO MÊS DE MAIO  DO ANO DE DOIS MIL E CINCO. 

 

 

APARECIDO BUZATO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
                                      
 
 

 

4949

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

                                                                     

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238 
         ___          _________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 5.102, DE 20 DE MAIO DE 2025. 
 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar o servidor público municipal o Sr. Lucas Schainhuk, portador da 

matrícula funcional n.º 200809, lotado no cargo de Secretário Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente, para responder como Gestor do Convênio e como fiscal fica designado o 
servidor público Sr. Marcio Rodrigues Pascoal Moreira, portador da matrícula funcional n.º 
200877, ocupante do cargo de Oficial Financeiro, para atuar e auxiliar na fiscalização do 
Convênio a ser firmado com o Instituto Água e Terra. 

 

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
nesta data e, posteriormente, será publicada no órgão oficial do Município. 

 
 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
CINCO. 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANOPOLIS 

 
 

 

 
 
 
 
  

5050

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 

 
 

 
PORTARIA N.º 5.103, DE 20 DE MAIO DE 2025. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

                       Conceder de férias de 30 (trinta) dias a servidora pública do 
município, Srª. TIAGO LEITE MACHADO, matrícula 700059, lotado no cargo de 
CONSELHEIRO TUTELAR (TITULAR), a serem gozadas a partir do dia 19/05/2025 à 
17/06/2025, referente ao período aquisitivo de 10/01/2024 a 09/01/2025. 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em 
vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 

                    

 
 

5151

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 

 

 

                 

PORTARIA Nº 5.104, DE 20 DE MAIO DE 2025. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, 

 
               

RESOLVE : 
 

Designar, a servidora pública municipal Srª. CATIUSCIA 
RANAI YOKOTA POLLI, matrícula 200725, para responder como Diretora do 

Departamento de Unidades Básicas de Saúde do município de Lidianópolis, estado do 

Paraná.  

 

Fica concedida “Função Gratificada” - FG-1, de 20% sobre 

o valor do salário base da servidora. Embasamento Legal: Lei n.º 847/2017 e 1.397/2025.  

 

 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

tem seus efeitos retroagidos a 01/05/2025, e posteriormente, será publicada no órgão 

oficial do Município.   

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E CINCO. 
 
 
 
 
 

APARECIDO BUZATO 
PREFEITO DE MUNICIPAL 

 

5252

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/05/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5165/2025 de 14/04/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 

Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.663,17 (um mil 

seiscentos e sessenta e três reais e dezessete centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE URBANISMO

12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO

12.002.15.452.0025.2.063. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.663,17 869 - 4.4.90.51.00.00 898

Total Suplementação:  1.663,17

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Excesso de Arrecadação;

 1.663,17Receita: 2.4.2.2.99.01.02.00000000 Fonte: 898

 1.663,17Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  14 de abril de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

5353

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/05/2025

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 5188/2025 de 20/05/2025

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 65.138,93 (sessenta 

e cinco mil cento e trinta e oito reais e noventa e três centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1378/2024 de 
27/11/2024.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

MATERIAL DE CONSUMO  40.000,00 806 - 3.3.90.30.00.00 3494

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.138,93 186 - 4.4.90.52.00.00 01001

Total Suplementação:  65.138,93

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 40.000,00 807 - 3.3.90.39.00.00 3494

05.001.10.305.0016.2.069. AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 25.138,93 229 - 3.1.90.11.00.00 01001

Total Redução:  65.138,93

5454

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/05/2025

Pág. 1/1

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  20 de maio de 2025.

APARECIDO BUZATO

PREFEITO MUNICIPAL

5555

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238  
         ____________________________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 041/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 007/2025 
O Prefeito do Município de Lidianópolis,  Aparecido Buzato, no uso de suas atribuições 
legais, em razão de terem sido habilitados no Processo Seletivo Simplificado  Edital nº 
007/2025 de 25/02/2024, devidamente publicado no Diário Oficial do Município,   ficam 
CONVOCADOS, obedecendo a ordem de classificação, conforme constante do Edital de 
Homologação de Resultado, publicado no órgão oficial do Município, edição n.º 3.684 de 
01/04/2025, para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Lidianópolis, à Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis, Estado do 
Paraná, a partir de 21/05 a 23/05/2025, das 08:00/11:00 e 13:00/17:00h, os candidatos 
aprovados, relacionados abaixo:  
CLASSIF. 
FINAL Insc. Nome Pontuação 

Total 
Cargo  

2º 02 
 
Gabriela Maiara de Oliveira Martins 67 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

 

São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de 
Lidianópolis, Estado do Paraná:  
 

• Ser brasileiro nato ou naturalizado; 

• Estar em gozo dos direitos políticos e civis; 

• Estar quite com as obrigações militares (quando o candidato for do sexo masculino); 

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos e máxima de 70 (setenta) anos completos; 

• Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público em decorrência de processo 
administrativo (por justa causa ou em razão do bem do serviço público) ou do serviço 
privado em virtude de violação dos Direitos Humanos e de Minorias. 

• É vedado ao candidato a acumulação de cargos públicos, nos termos do art. 37 da 
Constituição Federal de 1988.  

Para a nomeação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:  
1 - 01 Foto 3x4 recente; 

2 - Cópia da Carteira Profissional (CTPS); 

3 - Cópia da Cédula de Identidade; 

6 - Cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

7 - Cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento); 

8 - Cópia da Certidão Nascimento de filhos menores; 

9 - Cópia do Cartão de Vacinas filhos menores; 

10 - Cópia do comprovante de escolaridade exigida no cargo; 

11- Cópia do registro da classe; 

12 - Cópia do PIS/PASEP; 

13 - Cópia número conta corrente; 

14 – Cópia comprovante de endereço; 

15 – Atestado de Saúde expedido por médico registrado no Conselho Regional 

de Medicina do Paraná conforme item 10.2 edital de abertura. 

 
 

5656

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238  
         ____________________________________________________________________________________ 
  
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

 
 

 

 

 

                                                                            APARECIDO BUZATO 

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 
 

 
 

 
  

 

 
 

5757

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 3716  Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025 Lidianópolis, Terça-Feira, 20 de Maio de 2025


		2025-05-20T22:23:40-0300




